La lettre CXCVI – adressée à Asellicus en 409, évêque donatiste de *Tusuros* (Toseur), sur les bords du lac Triton (Chott el - Djerid) – nous apprend qu'un certain Aptus enseigne aux chrétiens à judaïser<sup>178</sup>:

*'Denique Aptus iste nescio quis, de quo scripsisti, quod doceat iudaizare Christianos, eo modo se, sicut insinuavit sanctitas tua, Iudaeum et Israelitam vocat, ut ab escis prohibeat, quas pro temporis illius congruentis lex per sanctum famulum dei Mosen data prohibebat, et ceteras illius temporis observationes, iam nunc apud Christianos abolitas remotasque, persuadeat'*<sup>179</sup>

Revendiquant les noms de Juif et d'Israélite, Aptus s'efforçait de remettre en vigueur les observations imposées par la Loi. Sollicité de faire connaître son avis, Augustin remarque qu'un chrétien peut certes se prévaloir des titres de *Iudaeus* et d'*Israelita*, en les entendant strictement au sens *spirituel*. Le chrétien doit absolument éviter de revenir aux pratiques du judaïsme sur le boire et le manger, les fêtes des néoméniés, le repos sabbatique, et il ne peut y avoir pour lui de circoncision charnelle:

<sup>178</sup> *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiastique*, art. Asellicus, IV, p. 914.

Trousset, P., *Recherches sur le Limes Tripolitanus du Chot El-Djerid à la frontière Tuniso-libyenne*, CNRS, Paris, 1974.

<sup>179</sup> *Epistulae*, 196, 4, 16, LVII, p. 229, 21.

'*Judaei spiritu, non littera, cordis circumcissione, non carnis*'<sup>180</sup>. C'est sur ce sujet de la circoncision précisément que les sarcasmes des manichéens étaient les plus faciles. Ils reprochaient aux catholiques cette grave négligence: '*Non solum finem ostenditis habere deum, sed quod sitis etiam ab eodem alieni signi eius ac sacramenti expertes, quod est uirilium mutilatio, per quam idem suos agnoscit*'<sup>181</sup>.

Par une loi datée du 1er avril 409 et adressée au préfet du prétoire, Honorius visait directement le groupe des *Caelicolae*<sup>182</sup>.

'*Caelicolarum nomen inauditum quodammodo nouum crimen superstitionis uindicabit. (...) – Quam quidam adhuc, vitae suae etiam et iuris immemores, adtrectare ita audent, ut de Christianis quosdam foedum cogant teatrumque Iudaeorum nomen induere. Et quamvis qui haec admiserint, priscorum principum legibus iure damnati sint, non tamen paenitet saepius admonere, ne mysteriis Christianis inbuti perversitatem Iudaicam et alienam Romano imperio post Christianitatem cogantur arripere. Ac si quisquam id crediderit esse temptandum, auctores facti cum consciis ad poenam praeteritis legibus cautam praecipimus constingi, quippe cum grauius morte sit et inmitius caede, si quis ex Christiana fide incredulitate Iudaica polluat... aedificia quoque ... Caelicolarum etiam, qui nescio cuius dogmatis noui conuentus habent, ecclesiis vindicentur*' ; *Constitutiones Sirmondianae*, 12 : (cette constitution était promulguée le 25 novembre 407 et une mention indiquait qu'elle était affichée à Carthage – *proposita Carthagine in foro* - le 5 juin 408; le passage concernant les *Caelicolae* était repris le 15 novembre 408 par la loi 43 du *Cod. Theod.*, XVI, 5.